
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 329/09 – CIB/RS

A  Comissão  Intergestores  Bipartite/RS,  no  uso  de  suas 
atribuições legais, e considerando: 

a Portaria GM/MS 399/06, que estabelece as Diretrizes Operacionais 
do Pacto pela Saúde;

a  Portaria  GM/MS  699/06,  que  regulamenta  as  Diretrizes 
Operacionais dos Pactos pela Vida e de Gestão, em especial no que se refere às 
responsabilidades dos gestores da educação na saúde;

a Portaria  GM/MS 1996/07,  que dispõe sobre as diretrizes para a 
implementação da Política Nacional de Educação Permanente em Saúde;

a Resolução CIB/RS nº 143/07, que define a condução estadual da 
Política de Educação Permanente em Saúde;

a  Resolução  CIB/RS  nº  170/07,  que  define  as  atribuições  das 
instâncias e os critérios para alocação dos recursos financeiros federais;

as Resoluções de COGEREs que aprovaram os projetos de Educação 
Permanente em Saúde.

RESOLVE:

Art.  1º  -  Dar  parecer  favorável  aos  Projetos  das  Comissões 
Permanentes  de  Integração  Ensino-Serviço  Regional  –  CIES/Regional,  conforme 
Anexo a esta Resolução. 

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.

Porto Alegre, 08 de dezembro de 2009.

ARITA BERGMANN
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS – Adjunta



 

 
 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 329/09 - CIB / RS

CRS
Resolução
COGERE Nome do Projeto Instituição Executora

Público Alvo Cronograma 
Execução

Ed. Prof.
Ed. 

Perm.
Recurso

R$

1ª 052/2009
Gestão e 

Humanização em 
Saúde

Licitação.

Trabalhadores de equipes da Saúde (nível 
superior e médio).

Coordenadores e Gestores dos serviços de 
saúde.

Estudantes e docentes dos cursos da área 
de Saúde.

De janeiro de 
2010 a 

dezembro de 
2010.

X R$ 23.100,00

1ª 053/2009

Qualificação e 
conhecimento na 

Gestão 
Orçamentária, 

Financeira e contábil 
do SUS

Licitação.

Conselheiros de saúde e líderes de 
movimentos sociais, trabalhadores de 
saúde, coordenadores e gestores dos 

serviços de saúde, estudantes e docentes 
dos cursos da área de saúde

Novembro de 
2009.

PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 

janeiro de 2010 
a dezembro de 

2010

X R$ 10.577,00

1ª 060/2009
Curso de Auxiliar em 

Saúde Bucal (2 
edições)

Instituição Executora: 
Será seguido a Lei das 

licitações e contratos de 
Administrações Públicas nº. 

8.666/93 - Licitação
Instituição apoiadora: 
Secretaria Municipal de 
Saúde de Campo Bom

Atendentes  em consultório dentário 
trabalhadores de nível médio

Conforme 
necessidade e 
liberação do 

CIES Estadual e 
CES

X
R$ 

128.020,00

1ª 062/2009

1ª Edição de Rodas 
de Educação 

Permanente em 
Saúde Indígena – 

Conversando sobre o 
assunto

Instituição Executora: 
Será seguido a Lei das 

licitações e contratos de 
Administrações Públicas nº. 

8.666/93
Instituição apoiadora 
(execução financeira): 
Secretaria Municipal de 
Saúde de Campo Bom

Gestores, coordenadores de unidades e 
serviços de saúde, trabalhadores do nível 
técnico e superior da saúde, discentes, 
docentes, usuários indígenas e controle 

social.

A partir de 
março a 

outubro de 
2010, uma roda 
de discussão de 

quinze em 
quinze dias.

X R$ 6.300,00

6ª 25/2009
Curso de Auxiliar em 

Saúde Bucal

Escola de Educação 
Profissional Iodontus

Magda Maria Garrido Ruschel 
/ ( 54) 3317-9555 

iodontuspf@hotmail.com

25 Vagas de nível médio
5 Vagas para capacitação de indígenas

15 de Janeiro 
de 2010 à 31 
de Julho de 

2010

X R$ 60.409,20

mailto:iodontuspf@hotmail.com


 

 
 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE 

CRS
Resolução
COGERE Nome do Projeto Instituição Executora

Público Alvo Cronograma 
Execução Ed. Prof.

Ed. 
Perm.

Recurso
R$

6ª 010/2009

Educação 
permanente para a 

prevenção, 
diagnóstico, 
tratamento e 

acompanhamento do 
câncer bucal para 

cirurgiões-dentistas e 
assistentes da rede 
pública de saúde 1 e 

2 edições

Universidade de Passo Fundo 
– CEUSC

Soluete Oliveira da Silva
João Paulo De Carli Telefone: 

(54) 3316-8402 -
E-mail: soluete@upf.br e 

joaodecarli@upf.br

Pelo menos um cirurgião-dentista e um 
assistente de cada município pertencente à 

6ª CRS

Data inicio: 
Data de 
término:
Turma I: 

11/11/2009 
Turma I: 

20/01/2010
Turma II: 

03/03/2010 
Turma II: 

05/05/2010

X R$ 75.525,00

6ª 25/2009

Gestão do Trabalho 
em Saúde - Passo 

Fundo/6ª CRS  - 3ª 
Edição

Prof. Dra. Bernadete Maria 
Dalmolin

Telefone: (54) 3316 8520 
E-mail: berna@upf.br

Profissionais  de nível médio e superior da 
área de saúde e áreas afins, que exercem 

suas funções na atenção básica dos 
municípios da região de abrangência da 6ª 

CRS.

Abril a Julho 
2010

X R$ 23.486,00

6ª 25/2009

Capacitação para 
profissionais da 

atenção básica em 
Pré-natal de Baixo

Risco

Nelci Terezinha Zorzi
54- 33272268
54-96272832

Serão contemplados vinte municípios 
(conforme justificativa)

Dois profissionais por municípios 
totalizando 40 participantes.

O gestor municipal da saúde deverá indicar 
1 profissional de nível superior ( médico 
ou enfermeiro) e 1 profissional de nível 

médio (técnico de enfermagem). Ambos 
os profissionais assumirão o compromisso 

de atuarem como articuladores da equipe e 
multiplicadores da capacitação em pré-natal

1 semestre de 
2010

X X R$ 24.188,55

7ª 004/2009

Curso de 
Qualificação: 
Acolhimento e 

Humanização na Área 
de atendimento do 
Sistema Único de 

Saúde

Licitação

Recepcionistas e oficiais administrativos que 
atuam nas redes municipais de saúde dos 

municípios abrangidos pela 7ª 
Coordenadoria Regional de Saúde.

Fevereiro à 
Junho de 2010. X R$ 47.857,60

7ª 004/2009

Projeto Oficina em 
Educação 

Permanente em 
Saúde

Licitação

Gestores, trabalhadores de saúde de nível 
superior, docentes e alunos das Instituição 

de Ensino de Nível Superior e de Nível 
Médio, e indivíduos comprometidos com o 

controle social, contemplando todos os 
municípios que compõem a 7ª CRS.

Abril de 2010. X R$  7.501,00

mailto:joaodecarli@upf.br
mailto:soluete@upf.br


 

 
 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE 

CRS
Resolução
COGERE Nome do Projeto Instituição Executora

Público Alvo Cronograma 
Execução Ed. Prof.

Ed. 
Perm.

Recurso
R$

8ª 25/2009

A Integralidade e a 
Enfermagem: A 
socialização das 

práticas de 
enfermagem nos 

serviços de saúde, a 
partir da 

problematização do 
processo de trabalho.

Licitação

Profissionais de 
nível médio, Auxiliares e        Técnicos de 
Enfermagem , que exercem suas funções 

na atenção básica dos municípios da região 
de abrangência da 8ª CRS.

Março a  agosto 
de 2010

X R$ 63.574,49

10ª 16/09/09
Curso de Capacitação 

de Cuidadores de 
Idosos

CIES Regional -  Nuresc – 
Comitê Regional 

Humanização  - GTH/10ªCRS
Endereço:  Gen. Sampaio, 

1679 – Alegrete
Telefone: 055.34224801 -- 

05599183169
E-mail: 

ciesregional10crs@gmail.co
m   -    maria-

pradel@saude.rs.gov.br

Cuidadores de idosos, sejam familiares ou 
profissionais, coordenadores municipais da 

saúde do Idoso,atenção básica,   ESF  e 
Gestores.

Março de 2010. X R$ 5.958,00

10ª 16/2009
Auxiliar em Saúde 

Bucal

Será  licitado pela prefeitura 
sede do recurso (Alegrete) 

após aprovado o projeto em 
todas as  instancias  e 

respeitando o disposto na lei 
nº 8666 de 1993.

Profissionais concursados das Prefeituras da 
10ª CRS com no mínimo 1º Grau completo 
dispostos a executarem atividades como 
Auxiliares em Saúde Bucal para atuarem 

nas Equipes de Saúde da Família que 
possuem Equipe de Saúde Bucal; Centro de 

Especialidades Odontológicas (CEO) ou 
Unidades de Atenção Básica.

Município sede Rosário do Sul com 
abrangência regional de Alegrete, São 
Gabriel, Santa Margarida, Santana do 

Livramento e Manoel Viana.

INICIO DAS 
AULAS: Março 

de 2010 
TÉRMINO: 
Março 2011

X R$ 55.800,00

11ª 29/2009 Curso: Auxiliar de 
Saúde Bucal

À Licitar

funcionários de nível médio das secretarias 
municipais de saúde,Preferencialmente os 
que já estão atuando como auxiliares de 

saúde bucal ou aqueles que o gestor 
municipal indicar para desenvolver esta 

função.

X Não consta

mailto:ciesregional10crs@gmail.com
mailto:ciesregional10crs@gmail.com


 

 
 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE 

CRS
Resolução
COGERE Nome do Projeto Instituição Executora

Público Alvo Cronograma 
Execução Ed. Prof.

Ed. 
Perm.

Recurso
R$

14ª 18/2009

Curso de qualificação 
em saúde mental 
com ênfase em 

dependência química

Licitação

Trabalhadores da rede de atenção a saúde, 
da atenção básica,  de hospitais  que 

atendem dependentes químicos, CAPS, 
comunidades terapêuticas, Conselho 

Municipal de entorpecentes, integrantes de 
grupos de apoio a dependentes e familiares.

Março a 
Setembro de 

2010.
X X Não consta 

no projeto

14ª 18/2009
Educação Permanente 
de Gestão em saúde Licitação

Trabalhadores de Saúde e Profissionais 
técnicos administrativos da área de gestão: 

Total de   28 vagas
Gestores de Saúde: 22 vagas 1 por 

municípios sendo que destes 11 possuem 
nível superior, 11 ensino médio

Controle Social: 10 vagas
Total de Distribuição de Vagas:

Nível Superior (30)      Nível Médio (30)

Março a 
Setembro de 

2010.
X X

Não consta 
no projeto

14ª 18/2009

II Curso de 
Aperfeiçoamento  na 
Atenção Básica para 
Técnicos e Auxiliares 

de Enfermagem

Licitação

Técnicos e auxiliares  de enfermagem que 
atuam nas estratégias de Saúde da Família 

no âmbito da 14º Regional da Saúde.

Dezembro 2009 
á Julho de 

2010.
X

Não consta 
no projeto

15ª 27/2009

Atualização em Saúde 
Mental Coletiva –

15º CRS Palmeira das 
Missões

Licitação

Profissionais de  superior da área de saúde 
e áreas afins, que atuem na atenção básica 

de saúde da área de abrangência da 15ª 
Coordenadoria Regional de Saúde

1º Semestre 
2010

X R$ 24.090,00

16ª 024/2009
Sensibilização para o 

Fortalecimento da 
Política de EPS

Licitação

Atores da Regional de Saúde da 16ª CRS – 
gestores, coordenadores das unidades e 
serviços de saúde, trabalhadores do nível 
técnico e superior da saúde, usuários dos 
serviços de saúde, movimentos sociais 

ligados às políticas de saúde, conselheiros 
de saúde, docentes, discentes e técnico-

administrativos de instituições de ensino de 
nível técnico e superior.

Abril de 2010 X
Valor de  R$ 

1.690,00

15ª 038/2009

Estruturação da 
Comissão de 

Integração de Ensino-
serviço (CIES) da 15ª 

Coordenadoria 
Regional de Saúde 

(CRS)

Instituição Executora: 
Secretaria executiva da CIES 

da 15ªCRS.

Atores da 15ªCRS, conforme previsto na 
portaria MS/GM nº1996.

Março de 2010 
a Fevereiro de 

2010
X R$ 5.400,00



 

 
 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE 

CRS
Resolução
COGERE Nome do Projeto Instituição Executora

Público Alvo Cronograma 
Execução Ed. Prof.

Ed. 
Perm.

Recurso
R$

15ª 037/2009
Capacitação  para 

Integrantes do CIES 
– 15ª CRS

À definir Integrantes do CIES 15ªCRS
1 e 2º semestre 

de 2010
X R$ 12.000,00


